#### lvii. POMPONIVS libro trigessimo ad Sabinum.

S Eruius p respondit, cui omnis materia legata sit, ei nec arcā, nec armarium legatum esse.

#### lviii. VLPIANVS libro quarto Disputationum.

quarum actionum probatio continebatur in dicto instrumento. nam & si ego vendidisse dicto Seio dictum instrumentū, videor ei legasse nomen quod habeo contra Titum prædictum. sed si vesus fui hoc verbo in legando Seio: lego Seio nomen quod habeo contra Titum: certe videor ei legasse similiter centū prædicta quæ continentur in actionibus quarum probatio continetur in dicto instrumento. Viuanus.

C Vm vxori suæ quis ea quæ ceius causa parata sunt legalis, deinceps r viuus \* purpuras cōparasset r in prouincia, neendum tamen aduexisset: f rescriptum est, ad mulierem purpuras pertinere.

#### Legato instrumentorum continetur nomina debitorum. Bartolus.

#### lx. IVLIANVS libro tri- gensimoquarto Digestorum.

Q Vi chirographum legat, nō tantum de tabulis cogitat, sed etiā de actionibus quærum probatio tabulis continetur. Appellatione enim chirographi vti nos pro ipsis actionib⁹ palam est: cū venditis u chirographis intellegimus nomen venisse. Quin etiam si nomen quis legauerit: id quod in actionibus est, legatum intellegitur. \*

#### lx. ALFENVS libro secundo Di- gestorum à Paulo epitomatorum.

C Vm quæreretur, agni legati quatenus viderentur: x quidam aiebant, agnum dumtaxat sex mensium esse. Sed verius est eos legatos esse, qui minores anniculis \* essent. y Seruis & ancillis urbanis legatis, agasonem, z mulionem legato non contineri respodi. eos enim solos in eo numero haberi, quos paterfamilias circum se \* ipse sui cultus causa haberet.

In iis quæ quis promiscuè vtratur, illud videtur vxoris causa paratum, quod ad eius vsum annuū est necessarium. Bartolus.

Lana, lino, purpura, vxori legatis, quæ eius causa parata essent: cū multam lanam & omnis generis reliquisset, b querebatur, an omnis deberetur. Respōdit, si nihil ex ea destinasset ad vsum vxori.

E mi & paraui. certe ea videntur ei legata, quæ sunt parata causa eorum colédonum: puta asinus qui erat à me in dictis fundis paratus vt apportaret ibi materias ad faciēda ædificia necessaria dictis fundis. Item oues quas parauerā causa stercorandi dicta prædia: & opilio qui custodit dictas oues. non autē videtur ei legata ea quæ posui in dictis prædiis causa ornādi, puta topiarij: nec ea quæ ibi imposui causa tuendi & custodiendi dicta prædia, puta saltuarij. Viu-

x Viderentur, scilicet legati.

y Eſſent. niſi aliud ex consuetudine regionis liqueat: vt infra eod l. legatis. s. fin. Accursius.

z Agasonem. qui agit, id est, dicit equos: vt. s. si quadru. pau. l. fi. sed mulio qui mulos: & dic ad opera rustica. alias secus: vt. j. eod. l. seruus. s. muliones. & facit. j. de verb. signifi. l. urbana.

a Circum sē. ergo & mulio, si ad urbanā familiā fuerit deputatus.

b Reliquisset. i. in domum dimisisset ad vsum vxoris specialiter.

MATE-  
R IA.  
u Venditis. vt. C. de do-  
natio. l. j. & C. quæ res \* Varie hic  
pigno. obliga. pos. l. j. & locus legi-  
tut. forfasse ita legi pos-  
fit: dehinc viuas purpu-  
ras nempe ex quibus color vesti-  
bus parare tur.

CHIRO-  
GRA-  
PHVM.  
AGNI.  
\* Qui redit literas, iuri suo re-  
nuntiare videtur. vt extra de renū. c. sanè dilecto. cū glo-  
fi. super ver. reddens. & facit ad hāc.  
l. glo. i. in finalibus ver-  
bis in c. coram dilecto. extra de offi-  
de anniculis.

- a Commixta. in communem vsum.  
 b Deliberationem. scilicet huic qui sequitur, cum penus &c.  
 c Reliquisset. id est remansisset in bonis.  
 d vendere solitus. hoc autem in penu. legata non cederet: vt infra de penu leg. l. nam quod. §.j.

e Diffidisset. id est infusisset, vel miscuisse in penum, ita quod totum erat in penu.

f Omne. licet videatur excedere modum. nam nil erat venale.

g Penus vendere. si habes, vendere, dic & par tem vsum tenere. si vero habeas pendere, dic, id est in penu ponere: & subaudi, partem vendere. erat ergo commixta venalis & visualis, & sic eligit huc via: vt infra de penu. lega. l. nam qd. §. item si quis. & facit infra titu. j. l. si cui. & infra titu. ij. le. generali. §. vxori. & infra de auro & argen. lega. le. pediculis. §. item cum queretur. Accursius.

h In lana. quae est in comuni vsum, vt in qua stione proposuit: & est speciale in lana, & in li no quae appetunt mu

Mulieres la  
nam & linu  
appetunt.

heres. sed aliud in seruis & aliis speciebus. quae sunt in promiscuo vsum: vt supra eod. l. hoc legatum. §. penul. & l. item. §. proinde.

i Essent. repeate, legatis.

k Topiarium. seruum.

l Saltuarium. seruum.

m Orandi. purgat eni agru spinis, & eu plattat & circuit sepib. & fossis.

n Tuendi. vt. s. de vsum & habi. l. si ita.

o Machinarii. qui portat necessaria machinæ que in fundo fiebat forte prope hostes posito. Accursius.

p Pararentur. secus si ad fructu: vt infra de fund. instru. & instru. leg. l. de grege. Accursius.

q Pararentur. scilicet legata videri.

r Opilionem. id est custodem ouium. sic dictus, quia oves ferunt opes, vel quia earum vellere cooperimur. & facit. C. de verb. fig. l. ij. & j. eo. l. auibus. & l. seq. & j. de fun. instru. & instru. le. l. si ita.

s Generis. vt dixi, scilicet causa stercorandi.

t Extoribus.] CASVS. Titius habens multos seruos textores, legauit Seio omnes textores qui sui inueniatur cum morietur. postea vnum de dictis extoribus fecit ostiarium, & ita fecit eum transire de artificio ad officium aliud sive vsum, puta Stichum. certe non propter hoc minus continetur dictus Stichus in dicto legato. Viuianus.

u Textoribus. alias. l. alias. §.

v Omnibus. secus si non addidisset, omnibus: quia tunc hæc verba, qui sui essent, facerent conditionem: vt. s. tit. ij. l. vj. sed certe & hic faciunt conditionem ad verbum, sive: non ad verbum, textoribus.

w Artificium. tunc enim secus: vt infra eo. l. legatis. §. j. & supra quib. mod. vsum. amit. l. si cui.

x vi duos.] CASVS. Titius habens duos mulos ita legauit Seio: Seio lego duos mulos qui mei erunt cum moriar. postea dictus Titius alienauit dictos mulos: & tempore mortis inuenitur habere duas mulas tantum. certe illæ duas mulæ debentur legatario: quia appellatione masculi continetur foeminiun. Viuianus.

y duas mulas. forte post testamentum quæsitas.

- z seruae plerumque. vt infra de verbo. signifi. l. detestatio. §. j. & l. inter stuprum. §. fina.  
 a Eò. id est ideò.  
 b Fæminum. nisi in casibus: vt no. s. tit. j. l. si ita sit scriptum. in princip. & facit infra de verbo. signifi. l. j. Accursius.

I N repetēdis.] CASVS. TEXTORES  
Institui mihi Titium heredem, & ab eo multa legata reliqui & purè, & in diem, & sub cōditione. postea ei substitui Seium, & ita repetij legata relicta à dicto instituto, & à dicto substituto. Item damno te substitutum quod si ha

ad hūc lo  
cum vide  
Auto. Augu.  
lib. Emen. 2.  
ca. & ver  
bū antiquū  
sic manusc.  
legitur. -

buerishereditatem mēā ex substitutione, des & solvas ea legata quæ reliqui ab instituto. queritur, nūquid substitutus habens modò hereditatem mēā ex substitutione, teneatur præstare dicta legata omnia purè? & videt quod sic, quia in repetendis ab eo legatis non fuit métio facta de die vel conditio ne dictorum legatorū. dicitur tamen hīc q̄ ita & taliter tenetur præstare substitutus legata, sicut relicta ab instituto fuerunt. Viuianus.

† Cōcor. gl  
in verbo, fed  
cū eas ibi,  
quia in mas  
culino gene  
re cōpre  
ditur foem  
inū §. por  
ro. c. indem  
nitatis de  
clectio. li. 6.

b In repetendis. lego Ti  
tio decem sub cōditi  
ne, vel in diem. Item ei  
dem vel alij eo amplius

ITEM.

c Vbi personarū vel rerum iden  
titas est: dictio item, inducit re  
petitionem præcedentis qualita  
tis. Bartolus.

d LXXXIII. IDEM libro primo ad  
Vſeum Ferocem.

I N repetūdis legatis hæc ver  
ba quæ adiici solent, Item dare  
damnas esto: & ad conditiones, &  
ad dies legatorū easdem repetē  
das referri Sabinus respondit.

Kalendarium cōinet nomina  
debitorum, & pecuniam ad Kal  
endarium destinatam, siue Kal  
endarium legetur, siue à legato  
excipiatur. Bartolus.

LXXXIV. AFFRICANVS libro  
sextu Q̄uestionum.

Q uia filium & nepotem here  
dem instituerat, certa præ  
dia, quæq; in his mor

32. KALEN  
DARIUM.

ditio repetita? videtur q̄ non: quia non est repetitio legati, scilicet eiusdem, neque legatarij eiusdem: nec est ibi illud verbū, eo amplius, vel simile. sed hæc lex est arg. contra. Item facit. j. de cōdi. & demon. l. legatū. & j. de fun. instru. & instru. lega. l. ijj. j. respon.

Q uia filium.] CASVS. Titius instituit sibi heredes filiu suum & nepotem, & prelegauit nepoti prædiū Titianum & Seianum, & ea quæ in dictis prædiis erunt tempore mortis sui testatoris, excepto kalendario quod erat in dictis prædiis in quadam arca, id est excepto libro rationū debitorū testatoris. & sicut legauit ei kalendarium prædictum, ita & dicta prædia, ea quæ in eis erant, postea tempore mortis testatoris fuit inuenta. dicta arca non folum kalendarium, sed etiam pecunia numerata. dictum kalendario destinata per testatorem, quā quidem testator exegerat à quibusdam debitoribus qui continebantur in dicto kalendario, vel aliud de habuerat, & in dicta arca posuerat. nūquid dicta pecunia continetur legato sicut & kalendarium? Et dicitur quod sic, sicut continetur in legato kalendarij prædicti illa nomina quæ cōtraxit defunctus post dictum testamentū à se factū de pecunia quam exigit à quibusdam de debitoribus qui in dicto kalendario continebantur: de quo quidem ultimo non est dubium, quia permutation nominum non perimit vel minuit fideicommissum. Viuianus.

<sup>a</sup> Excepto kalendario. quod alteri legavit: & sic à legato nepotis excepit. Vel dic secundum R. quod præter kalendarium delegauit, & hoc similiter legavit. Accursius.

<sup>b</sup> videbatur. & recte: scilicet quod non debeatur nepoti secundum primum casum. Vel dic, & malè secundum alium, & ideò statim corrigit cùm dicit, ego autem &c.

<sup>c</sup> Voluerit. alij quām nepoti secundum primū: vel nepoti secundum alium.

<sup>d</sup> Cedere debeant. dupli ci ergo ratione pecunia de qua quætitur, nepoti debetur: tū qā in fundo cōtinetur: tum quia kalēdarium quod fuerat nepoti legatum, cedit si ibi fuit destinata pecunia nominibus faciendis: & hoc secundū secundam lecturam. secundū aliā dupli ratione à legato nepotis exceptū videtur. & dicitur kalēdarium liber rationum seu nominū, eo quod kalendæ terminorum sunt ibi. & facit. j. de adimen. leg. l. filio. §. fina. & supra eod. l. vxorem. §. legauerat. & j. titu. i. l. generali. §. vxori. & infra de fun. instru. & instr. leg. l. nepoti. & s. de heredi. inst. l. ex facto. §. rerum. & s. tit. j. l. Gaius. & C. de verb. signi. l. ij.

**L** Egati. **CASVS.** Legavi tibi omnes seruos meos, exceptis illis qui sunt negotiatores. certe videtur excepti illi serui de legato qui sunt præpositi ad vendendum & emendum, & ad locandū & conducendum, & ad aliquid aliud quod appellatione negotij exercendi continetur. Alij autem non videntur excepti, quamvis habeant artificium vel officium, puta cubicularij, vel obsonatores, vel pescatores. [S I E X O F F I C I O.] Titio legavi omnes seruos meos cocos & ostiarios, qui serui dicuntur habere officium, & nō artificium. postea antè mortem meam feci de coco vel ostiario seruo vel seruis lecticariis, vel in alio artificio eum vel eos posui. certe quantum ad eos qui iuerunt de dictis officiis ad artificium, extinguitur legatum: quia per artificium mutatur officium: secus autem si de artificio transiissent ad officium: quia non extinguitur propter hoc legatum, quia artificium non mutatur per officium ad quod vadant serui. [S I V N S S E R V V S.] Ego habebam multos seruos cocos qui sciebant diuersas epulas facere, & optimè erant docti circa hoc, sicut est Botus: & habebam plures textores, & plures lecticarios: & habebam unum seruum Stichum qui erat bonus cocus, & textor, & lecticarius: magis tamen versabatur in coquina, quām ad texendum, vel faciendum lectos. feci testamentum, & legavi Titio cocos, & Seio textores, & Gaii lecticarios. quāritur, cuius legato cedat Stichus prædictus? & dicitur quod legato Titij cedet, cui coci legati fuerunt: quia magis, vt dixi, versabatur Stichus in coquina quām ad texendum, vel ad faciendum lectos. [O R N A T R I C I B U S.] Ego habens multas ancillas quāc sciebant ornare dominas: legavi ornatices meas Titio. certe continentur legato omnes ancillæ quāc sciebant ornare, siue steterunt apud magistrum qui docebat ornare, per duos menses, siue plus, siue minus. reprobata illorum sententia qui dicebant illas non cedere quāc non steterant apud magistrum per duos menses: & ea ratione hoc dicebant, quia illæ adhuc addiscere poterant. sed certe eorum dictum non erat bonum, nec ratio: quia illæ quāc steterant per. xx. ann. apud magistrum, possent adhuc addiscere: quia omne artificium suscipit incrementum per exercitiū. [P E C O R I B U S.] Legavi tibi pecora mea. certe

omnes quadrupedes quāc gregatim pascuntur, cōtinentur, & portici etiam. Sed si lego iumenta: non continentur boues, nec econtra. Sed equis legatis bene continentur equæ. quibus autem legatis non continentur agni: & cognoscemus agnos inspicio consuetudinem illius regionis unde erat testator. quibus autē legatis continentur asceres, & phasiani, & gallinæ, & domunculae in quibus eas tenebat testator: nō autem continentur custodes dictarum auium. h. d. cum. l. seq. Viuian.

### exercent aliquod officium vbi contractus non imminaret. Bar.

#### I X V. M A R C I A N U S libro se- ptimo Institutionum.

**L** Egatis seruis, exceptis negotiatoribus, Labeo scripsit eos legato exceptos videri, qui præpositi essent negotij exercendi causa: veluti qui ad emendū, locandum, cōducendum præpositi essent: cubicularios autē, vel obsonatores, vel eos qui pescatoribus præpositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri. & puto veram esse Labeonis sententiam.

### Artificium extinguit nomē officij, non econuerso. Barto.

Si ex officio <sup>f</sup> quis ad artificiū transierit, <sup>g</sup> quidam recte putant legatū extingui: <sup>h</sup> quia officiū <sup>i</sup> artificio mutatur. Non idē econtrario, <sup>k</sup> cū lecticarius <sup>l</sup> cocus <sup>m</sup> postea factus est. <sup>n</sup>

### Seruu cedit legato eius artificij in quo plus versatur. Bart.

Si vnu seruu plura articia <sup>o</sup> sciāt, & alijs <sup>p</sup> cocci legati fuerunt, alijs textores, alijs lecticarij: <sup>q</sup> ei cedere seruum dicendum est, cui legati sunt in quo artificio plerumque versabatur. <sup>r</sup>

### Legatis ornaticibus cedunt scholares illius artificij. Bart.

**b] C**ons no men officij, ampliabis haec glo. vt cocci qui delicata ci baria præparat: & officiū habeat & artem, secundū Io. An. in. c. i. de sagit. vbi al legat ad hoc tex. in ca. ne tales. de cō fe. dist. f. & de hoc plen per Ludo. Roma. fin gu. suo. 64. incipi. nun quid esse co cum. & Fr. de cre. sing. 98. incipi. tuto eae tute. Sed ad uerte quid hoc fallit in coco impe ratori vel papa qui ha bet dignitat em, per Bal in. c. i. in tū tu. quis dica mar. in vī fru. alijs in. c. i. de feu gar. & Ro. vbi supra.

artificium: & idem est vt mutetur artificium per artificium eadem ratione: vt supra eo. l. textoribus. & qua ratione muratur officium, eadem ratione testatoris voluntas: non ita econtra de artificio ad officium, vt subiicit: & est ratio secundū Ioan. quia officium in quo prius erat seruu, non potest dici artificium: & sic nouum statum incipit habere. si autem prius erat in artificio, & postea transiuit ad officium: secus est, quia artificium potest dici officium. haec autem ratio cessare videtur vbi ex artificio transit ad aliud artificium: ideoque Ro. reddit aliam rationem quāc non cessat, quia officium artificio idē mutatur, non autem artificium per officiū, quia artificia potentiora sunt, & cum quadam animi perpetuitate dicuntur, eo quod inde vberior & honestior quæstus percipitur: officia verò ad tempus propter necessitatem vel inopias insurgentes subeuntur, secundū R.

**k** Non idem econtrario. si de artifice fiat officialis, legatis artificibus: quia non extinguitur legatum seruo mutato, & Græcum est istud.

**l** Lecticarius. qui facit lecticas: & sic est artifex.

**m** Cocus. nomen officij <sup>b</sup> cum erat vistorū ciborum cocus: secus si subtilia præparat cibaria: vt. s. de ædil. edict. l. si quid. §. si. quæ est contra. Item contra infra proxi. §. Item contra. s. quib. mo. vñf. fru. amit. l. si cui balineum. sed ibi ministerium pro artificio ponitur. est enim ministerium genus: vt modò dixi.

**n** Factus est. nam non per hoc desinit lecticarius esse. sed quid si de officio ad officium? Respon. videtur extinctum.

**o** Artificia. impropriè quo ad cocos: propriè quo ad alia artificia dicit. nā cucus nomen officij est: vt. s. proxi. §. vel dic de subtili coco hic loqui: ibi de communi. vel vt ibi not.

**p** Alij. legatario. Accursius.

**q** Alij lecticarij. scilicet legati fuerunt. & facit. j. de auro & argen. lega. l. pediculis. §. argento. & de sup. leg. l. Labeo. & supra titu. i. l. Titiæ textores.

**r** Versabatur. is qui plura habebat articia.

a Ornaticibus. ancillis quæ ornant dominas. Item cosmatæ ? vt. s.  
eo.l.item legato.vel ornant pannos quos debent frizare.  
b Non cedere. quia nesciunt ornare, sed addiscunt: sed contra est, vt  
subiicit.

c Alij. sapientes.  
d Cedere. supra titu.j.l.

Titia. §. Lucius.

e Incrementum. sic. C. de  
re mili.l.milites. lib. xij.

f Humanæ naturæ. quæ  
affectionat addiscere: vt. j.

de fideicom. lib. l.apud

Iulianum.

g Pascuntur. sic institu.

ad leg. Aquil. in princip.

& s. ad leg. Aquil. l. ij.

h In Odyss. nomē li-

bri Homer. & sequitur

Græcum nullius utili-

tatis. Accursius.

i Non continentur. vt su-

pra de ædil. edit. l. ædi-

les. §. iumētorū. & j. de

verb. signif. l. boues.

k Equæ. vt. s. e. l. q. duos.

Homeri ex. & j. de verbo. signif. l.

Odyss. 13. pronūtiatio. in princ. &

l. j. & j. e. l. seruis. Acc.

Prætermis.

l sumendū. hoc vſu de-

ficiēt lex dicit annicu-

lū. vt. s. eo. l. cū querere-

tur. in princ. vnde Hora-

tus: Vl̄s & arbitriū est,

& vis & norma loquē-

di. R. & est ad hoc. j. eo.

l. seruis. §. fina. & s. eo. l.

librorū. §. j. & de supel.

le. l. Labeo. & j. de auro

& arg. leg. l. pediculis. §.

argēto. & s. tit. ij. l. si ser-

uus plurium. §. fina.

m Vibus legatis. Gal-

A linæ. sylvestres,

puta phasianæ foemine:

vt patet per sequentia.

dierum enī ius in his

& domesticis obserua-

tur: vt instit. de rerū di-

ui. §. Gallinarum.

n Auia. i. gabiæ vbi

stant aues: & hoc ideo

quia sine his leuiter fu-

gerēt aues. Item hoc est

verum si testator talia

habebat: alias secus: vt.

s. titu. ij. l. si domus. in

princip. Accursius.

o Phasianarij. id est serui qui sciunt articia capiendi aues. vel dic

esse falcons vel accipitres vel astures, qui alias aues capiunt. H. pri-

ma vetior: vt patet, quia subiicit de pastore. & secundum hoc astu-

res auium nomine continentur.

Q vi saltum.] CASVS. Ego habebam vnam villam in qua mo-

rabar in æstate, & habebam ibi pecudes & boues pone: &

eas & eos faciebam semper ibi stare. Item habebam quandam aliā

villam in qua morabar in hyeme, & habebam capras quas duce-

bam mecum in villam prædictam in qua morabar in hyeme, &

easdam capras ducebam mecum in æstate in villam prædictam in

qua morabar in æstate. feci testamentum, & dictam villam æsti-

nam legavi Titio cum his rebus quæ ibi esse solent. certè non vi-

dentur legatae dictæ caprae, sed dictæ pecudes & dicti boues sic:

Vitianus.

p In hibernis. scilicet saltibus: sunt enim æstiu, & hiberni: vt. j. de

acquiren. poss. l. peregrin. §. fi. & l. ij. §. saltus. Item not. non dicitur

esse in fundo quod ad tempus est ibi. sic. s. eo. l. vxorem. §. legauer-

. & de pig. l. debitot. & s. eo. l. qui filium. & j. titu. ij. l. generali. §.

vxori. & j. de auro & argen. leg. l. si vxori. §. cum ita.

T Estatorem.] CASVS. Medietas prædij Seiani pertinebat ad

me iure domini; & alia medietatem obligauerat mihi Seius.

ego legavi Titio omne sive totum dictum prædium. videor certè

legasse etiam illam partem quam habeo in pignore. [Ex HIS.]

Ego manūmisi duos meos seruos, & retinui in potestate filios eorum. postea feci testamentum, & institui mihi heredem filium meum Titium, & ita fui locutus dictis duobus libertis: ô liberti curate accendere agrum meum Titianum & Seianum, & ita fiet vt filius meus filios vestros vobis condonet. me mortuo petebant dicti liberti filios. certè non possunt. [S E R  
V O S.] Seia habens mecum communes duos seruos, ita eos legauit Titio, si sui, id est Seiae essent dicti serui cum moreretur Seia, & ita volebat valere legatum, si tempore mortis essent sui insolidum. certè si tempore mortis non inueniunt sui insolidum, nō debentur Titio. [P R E  
D I S.] Legauit Titio prædium Titianum & Seianum cum his insertis quæ in ea possessione sunt. certè mancipia quæ sunt in dictis prædiis tempore quo \* In vulg. feci testamētum, cedūt ed. est lex, Iulianus respondit.

T Estatorem \* adiicio, Pre-  
dium Seianū † omne, + eā quo-  
que partem fundi suprascripti  
quasi ad se pertinentē videri pér  
fideicommissum reliquisse quam  
ex causa pignoris nactus est sal-  
uo scilicet iure debitoris, r